РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________  № ______________

от 25.05.2022 №031-06-352/22

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 20 июня 2018 года № 031-06-591/8 «О Положении о предоставлении из
бюджета города Иркутска субсидий на возмещение затрат в связи с
выполнением работ, оказанием услуг, связанных с реализацией проектов
по организации отдыха детей в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное
время»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
с з аконодательством Ро ссийской Федерации , руководствуясь
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29 ноября 2021 года
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в
ф о р м е с у б с и д и й , ю р и д и ч е с к и м л и ц а м , и н д и в и д у а л ь н ы м
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров,
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых
актов Правительства Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42, 54,
56 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 20 июня 2018 года № 031-06-591/8 «О Положении о предоставлении из

 2

бюджета города Иркутска субсидий на возмещение затрат в связи с
выполнением работ, оказанием услуг, связанных с реализацией проектов
по организации отдыха детей в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное
время» с последними изменениями , внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 1 марта 2021 года № 031-06-132/21,
следующие изменения:

1) в констатирующей части слова «постановлением Правительства
Российской Федерации от 7 мая 2017 года № 541 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям,
не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,»
заменить словами «постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам , муниципальным правовым актам ,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации,»;

2) в Положении о предоставлении из бюджета города Иркутска
субсидий на возмещение затрат в связи с выполнением работ, оказанием
услуг, связанных с реализацией проектов по организации отдыха детей в
возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное время:

в подпункте 4 пункта 1 после слова «контроля» дополнить словом
«(мониторинга)»;

в абзаце втором пункта 2 слова «общественно полезных»
исключить;

подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4) не находиться в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,
являющемуся претендентом на получение субсидии , другого
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура
б а н к р о т с т в а , д е я т е л ь н о с т ь н е п р и о с т а н о в л е н а в п о р я д ке ,
предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Субсидия должна быть израсходована в рамках направлений

расходов, заявленных в смете, представленной на конкурс в текущем
финансовом году. Допускается перераспределение средств в рамках сметы
с сохранением перечня расходов, заявленных на конкурс.»;

подпункт 9 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«9) изготовление рекламной, полиграфической и сувенирной

продукции;»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В течение трех рабочих дней со дня принятия приказа

начальника управления, указанного в пункте 8 настоящего Положения, на

 3

официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admirk.ru)
управление обеспечивает размещение сообщения о проведении конкурса,
включающего в себя:

1) место, дату начала и дату окончания срока подачи заявок на
получение субсидии и прилагаемых документов, которая не может быть
ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения
сообщения о проведении конкурса;

2) сроки проведения конкурса;
3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес

электронной почты управления;
4) результаты предоставления субсидии в соответствии с пунктом 27

настоящего Положения;
5) критерии, которым должны отвечать претенденты на получение

субсидии в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения и перечень
документов, представляемых претендентами на получение субсидии для
подтверждения их соответствия указанным критериям;

6) порядок подачи претендентами на получение субсидии заявок на
получение субсидии и требования , предъявляемые к заявкам и
прилагаемым документам;

7) порядок отзыва заявок на предоставление субсидий и
прилагаемых документов, порядок возврата заявок на предоставление
субсидий и прилагаемых документов, определяющий в том числе
основания для возврата заявок на предоставление субсидий и
прилагаемых документов, а также порядок внесения изменений в заявки
на предоставление субсидий и прилагаемые документы в соответствии с
пунктом 13 настоящего Положения;

8) правила рассмотрения и оценки заявок на получение субсидии
участников конкурса;

9) порядок предоставления претендентам на получение субсидии
разъяснений положений сообщения о проведении конкурса, даты начала и
окончания срока такого предоставления в соответствии с пунктом 13
настоящего Положения;

10) срок, в течение которого победитель конкурса должен подписать
договор о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 26
настоящего Положения;

11) условия признания победителя (победителей) конкурса
уклонившимся от заключения соглашения.»;

в подпункте 5 пункта 11:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б ) копию свидетельства о государственной регистрации

юридического лица (при наличии);»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе

по месту нахождения на территории Российской Федерации (при
наличии);»;

 4

пункт 13 дополнить абзацами третьим, четвертым следующего
содержания:

«Претендент на получение субсидии вправе отказаться от участия в
конкурсе путем подачи в управление письменного обращения. Поданные
на конкурс заявки на получение субсидии изменению не подлежат.

Претендент на получение субсидии вправе письменно обратиться в
управление о разъяснении положений сообщения о проведении конкурса
в срок, не ранее дня размещения сообщения о проведении конкурса и не
позднее пяти рабочих дней до даты окончания приема заявок на
предоставление субсидии.»;

в абзаце втором пункта 26 слова «обязательное условие
предоставления субсидии о согласии соответственно получателей субсидий и
лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам о
предоставлении субсидий, на осуществление управлением и органами
муниципального финансового контроля города Иркутска проверок соблюдения
ими условий, целей и порядка предоставления субсидий»  заменить словами
«условие предоставления субсидии о согласии соответственно получателей
субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по
договорам о предоставлении субсидий, на осуществление управлением и
органами муниципального финансового контроля города Иркутска проверок
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в
части достижения результатов их предоставления»;

пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Субсидия перечисляется не позднее сорока пяти рабочих дней,

следующих за днем представления получателем субсидии пакета
документов, состоящего из заявки на получение и целевое использование
субсидии по форме согласно Приложению № 5 к настоящему Положению,
отчета о фактических расходах получателя субсидии на реализацию
проекта по форме согласно Приложению № 7 к настоящему Положению и
отчета о достижении результатов предоставления субсидии по форме
согласно договору о предоставлении субсидии.»;

в пункте 29:
в подпункте 1 слова «условий, целей и порядка предоставления

субсидий;» заменить словами «порядка и условий предоставления
субсидий , в том числе в части до стижения ре зульт атов их
предоставления;»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) при изготовлении рекламных материалов , размещении

информации о реализации проекта в социальных сетях и иных способах
распространения информации о реализации проекта отображать
информацию о поддержке реализации проекта за счет средств бюджета
города Иркутска.»;

в наименовании главы 3 после слова «контроль» дополнить словом
«(мониторинг)»;

 5

в пункте 33 слова «условий и целей , установленных при
предоставлении субсидии» заменить словами «порядка и условий
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их
предоставления»;

дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«37. Управление, финансовый орган города Иркутска проводят

мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из
до стижения значений ре зульт атов предо ст авления субсидии ,
определенных договором о предоставлении субсидии, и событий,
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по
получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в
порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов
Российской Федерации.»;

в Приложении № 3:
подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
« 3 ) не менее одно го члена обще с твенно го сове т а при

исполнительном органе государственной власти Иркутской области,
осуществляющего функции в сфере молодежной политики.»;

Приложение № 1 дополнить строками 16 – 18 следующего
содержания:
« 16 Социальная значимость проекта

(необходимость и своевременность
реализации проекта для населения
города Иркутска)

Высокая социальная значимость
– 4 балла;
Средняя социальная значимость
– 2 балла;
Низкая социальная значимость –
0 баллов

17 Степень участия получателя
с у б с и д и и в м е р о п р и я т и я х ,
реализуемых администрацией
города Иркутска , за 3 года ,
предшествующих дате подачи
заявки на участие в конкурсе

Получатель субсидии принял
у ч а с т и е б о л е е ч е м в 5
мероприятиях (высокая степень
участия) – 4 балла;
Получатель субсидии принял
у ч а с т и е в 5 и м е н е е
мероприятиях (средняя степень
участия) – 2 балла;
П о л у ч а т е л ь с у б с и д и и н е
п р и н и м а л у ч а с т и я в
мероприя ти я х (от су т с т ви е
участия) – 0 баллов

 6

Приложение № 6 признать утратившим силу.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Положения пункта 37 Положения (в редакции настоящего
Постановления) применяются в отношении субсидий, предоставляемых
из бюджета города Иркутска, начиная с 1 января 2023 года.

3 . О тд е л у д о к ум е н т а ц и о н н о г о о б е с п е ч е н и я и а р х и в а
организационного управления аппарата администрации города Иркутска
внести в оригинал постановления администрации города Иркутска
от 20 июня 2018 года № 031-06-591/8 «О Положении о предоставлении из
бюджета города Иркутска субсидий на возмещение затрат в связи с
выполнением работ, оказанием услуг, связанных с реализацией проектов
по организации отдыха детей в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное
в р ем я » инфо рма ци о нн ую с п р а в ку о в н е с е н ных н а с т оящим
Постановлением изменениях.

4 . Управл ению по информационной политике аппар ат а
администрации города Иркутска опубликовать и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее
Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления
возложить на заместителя мэра ‒ председателя комитета по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска.

18 Стоимость одного дня реализации
проекта относительно других
прет ендентов на получение
субсидии

Ниже средней стоимости одного
дня реализации проекта всех
претендентов на получение
субсидии более, чем на 10 % – 4
балла;
Равна средней стоимости одного
дня реализации проекта всех
претендентов на получение
субсидии или
отличается не значительно (не
более 10 % в большую или
меньшую сторону) – 2 балла;
Выше с р е д н е й с т о им о с т и
одного дня реализации проекта
всех претендентов на получение
субсидии более, чем на 10 % – 0
баллов

»;

 7

Мэр города Иркутска      Р.Н. Болотов

 8

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е